[image: Описание: C:\Users\Администратор\Desktop\media\image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от  27.02.2017 г.                        Суджа                                  №61

Об утверждении годового отчета о результатах деятельности по внутреннему муниципальному финансовому контролю за 2016  год.

1. Принять к сведению и утвердить Отчет о результатах деятельности по внутреннему муниципальному финансовому контролю за 2016  год, представленный начальником Финансово-экономического Управления Администрации Суджанского района Курской области Бирюковой И.П.
2. Направить информацию о выявленных нарушениях бюджетного законодательства  и законодательства в сфере закупок Главам муниципальных  образований Суджанского района Курской области,  в  которых в соответствии с заключенными соглашениями  в 2016 году были проведены контрольные мероприятия..
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой
4. Распоряжение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию на Официальном сайте Администрации Суджанского района Курской области.

Глава Суджанского района                                                                       Н.И.Ильин

Приложение №1
к Распоряжению Администрации Суджанского района
от 27.02.2017.№61

Отчет
О результатах деятельности по внутреннему муниципальному финансовому контролю за 2016  год.

1.В соответствии с Порядком осуществления Финансово-экономическим управлением Администрации Суджанского района Курской области внутреннего муниципального контроля, утвержденным Постановлением Администрации Суджанского района Курской области от 17.01.2014 г. №42 (с последующими изменениями и дополнениями), представлен ежегодный отчет о результатах деятельности органа внутреннего муниципального контроля Суджанского района Курской области за 2016 г.
2.Полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в 2016 году были возложены на Отдел внутреннего контроля Финансово-экономическое управление Администрации Суджанского района .
Администрацией Суджанского района Курской области были заключены соглашения о передачи части функций по исполнению полномочий по  осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля с 16 сельскими поселениями.
Контрольная деятельность в 2016 году была направлена не только на выявление, но и на предотвращение финансовых нарушений при использовании бюджетных средств, на защиту муниципальных интересов в области финансово-экономической политики, выявление и пресечение фактов нецелевого, неэффективного расходования средств бюджета муниципального района «Суджанский район» Курской области и бюджетов сельских поселений, нерационального использования муниципальной собственности, других материальных и финансовых ресурсов.
Все контрольные мероприятия были ориентированы на оказание практической помощи объектам проверок в вопросах правильного ведения бухгалтерского учёта, формирования бюджетной отчётности, соблюдения требований законодательства при использовании бюджетных средств, муниципального имущества, организации закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.
3. Контрольная деятельность в сфере бюджетных правоотношений в 2016 году осуществлялась в соответствии с утвержденным Планом  контрольной деятельности по проведению внутреннего муниципального финансового контроля на 2016 г.
 В 2016 году плановыми контрольными мероприятиями в сфере бюджетных правоотношений было охвачено 27 объектов проверок в т.ч.:
Управление социального обеспечения Администрации Суджанского района Курской области;
 Администрация Суджанского района Курской области;
 МКУ «Районный физкультурно-спортивный комплекс «Суджа»;
 МКУ «Управлении по обеспечению деятельности Администрации Суджанского района» Курской области;
 Представительное Собрание Суджанского района Курской области;
 Ревизионная комиссия Суджанского района Курской области;
  11 муниципальных образований:
 «Малолкнянский  сельсовет» Суджанского района Курской области,
«Плеховский сельсовет» Суджанского района  Курской области,
 «Казачелокнянский сельсовет» Суджанского района Курской области,
 «Гуевский  сельсовет» Суджанского района Курской области,
 «Новоивановский сельсовет» Суджанского района Курской области,
«Гончаровский  сельсовет» Суджанского района Курской области,
«Уланковский  сельсовет» Суджанского района Курской области ,
 «Замостянский  сельсовет» Суджанского района Курской области,
«Пореченский  сельсовет» Суджанского района Курской области,
 «Свердликовский сельсовет» Суджанского района Курской области,
«Мартыновский  сельсовет» Суджанского района Курской области.
 В 2016 году было проведен анализ исполнения главными  распорядителями бюджетных средств : Отделом культуры Администрации Суджанского района Курской области и Управлением образования Администрации Суджанского района Курской области  внутреннего финансового контроля в подведомственных казенных учреждениях .
4. В 2016 году контрольными мероприятиями  в сфере бюджетных правоотношений было охвачено 226549,2 тыс руб. Выявлено нарушений на сумму  199,1 тыс руб. в том числе в муниципальных образованиях Суджанского района, передавших полномочия по осуществлению финансового контроля - 167,4 тыс.руб
В ходе контрольных мероприятий нецелевого использования денежных средств в проверяемых объектах контроля выявлено не было.
 Основными нарушениями являются нарушения требования  законодательства и правовых актов Суджанского района:
-  Инструкции №157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению";
- Федерального закона N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" от 06.12.2011года.
- Постановления Правительства РФ №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» от 24 декабря 2007г.;
  - Приказа Министерства финансов РФ от 28.12.2010 г. №191  «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы»
- Приказов Министерства финансов РФ  «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ»;
- Приказа от 15 декабря 2010 г. № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению»
- «Порядка ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории РФ», утвержденного Центральным банком РФ от 12.10.2011 №373-П
В ходе контрольного мероприятия в МКУ «Управлении по обеспечению деятельности Администрации Суджанского района Курской области» выявлены нарушения, в части соблюдения  Постановления Главы Суджанского района Курской области от 28.07.2006 г. №266 «О переводе на систему предварительного контроля исполнения районного бюджета»
В целях принятия надлежащих мер по устранению выявленных нарушений, руководителям проверенных учреждений было направлено 15 представлений и 1 предписание объектам контроля.
По результатам рассмотрения представлений  к  работникам, виновным в допущении финансовых нарушений проверенных учреждений работодателями применены дисциплинарные взыскания.
5. В соответствии с полномочиями по осуществлению внутреннего финансового контроля в сфере закупок, Финансово-экономическим управлением Администрации Суджанского района Курской области проведено 4 плановые проверки. Контрольными мероприятиями было охвачены  закупки размещенные муниципальными заказчиками на общую сумму 19032,5 тыс руб. Результаты контрольных мероприятий размещены в Реестре жалоб,  плановых и внеплановых проверок, принятых по ним решений и предписаний единой информационной системы

image1.png